8 Πάλιν ὅτι τὸ κατ' αὐτίφασιν αὐτίκει μέντη σχεπτεῖν, εἰ πλεοναχῶς λέγεται. εἰ γέ τὸ πλεοναχῶς λέγεται, οὐ τὸ ζεύτω αὐτίκει μηδουν πλεοναχῶς ρηθίσεται. οὕτι, τὸ μὴ βλέπειν, πλεοναχῶς λέγεται· οὐ μέν, τὸ μὴ ἔχειν ὄψιν· ἔπειρον δέ, τὸ μὴ σύνεργειν τὴν ὄψιν. Εἰ δέ τὸ πλεοναχῶς λέγεται· αἰσχυλον καὶ τὸ βλέπειν, πλεοναχῶς λέγεται· ἐκπέρα \* γέ μὴ βλέπειν, αὐτίκειται τι· οὕτι, δέ μὲν μὴ ἔχειν ὄψιν, τὸ εἶχειν· δέ μὴ σύνεργειν τὴν ὄψιν, τὸ σύνεργειν.

9 Επί, ὅτι τῷ καὶ σέρηπον καὶ ἔξιν λεγει μηδέν, ὅτι συσκεπτεῖν. Εἰ γέ τὸ δάκτερον πλεοναχῶς λέγεται, οὐ τὸ λοιπόν. οὕτι, εἰ τὸ αὐτίκειον πλεοναχῶς λέγεται, κατὰ τε τὸν ψυχικόν, καὶ τὸ σῶμα. καὶ τὸ αὐτίκειον εἴτε πλεοναχῶς ρηθίσεται, κατὰ τε τὸν ψυχικόν, οὐ καὶ τὸ σῶμα. οὐ δέ καὶ σέρηπον οὐ ἔξιν αὐτίκειται τὰ τινὰ λεγει μηδέν. ὅτι δέ πέφυκεν ἐκπέραν τῷ αὐτίκειον ἔχειν τὰ τινὰ, καὶ καὶ τὸ σῶμα.

10 Επί δέ ὅτι τῷ πλώσεων ὅτι σκεπτέον. εἰ γέ μὲν μηδέν, πλεοναχῶς λέγεται· καὶ τὸ μηδέν, πλεοναχῶς ρηθίσεται· καὶ δέ ἐκπέραν γέ μὲν μηδέν, οὐδὲν μηδέν. οὕτι, εἰ τὸ μηδέν λέγεται, τὸ τε καὶ τὸν ἑαυτὸν γνώμην κρίνει, καὶ τὸ ὡς δεῖ· ὄμοίος καὶ τὸ μηδέν. ὄσαντος δέ καὶ Εἰ τὸ ὑπέρον πλεοναχῶς λέγεται, καὶ τὸ ὑκεινός, πλεοναχῶς ρηθίσεται.

A hæc enim nominibus non discrepat: quia nec in ipsis est hæc differentia, nec in contrariis, obtusum enim dicitur, quod est contrarium utriusque. 5 Præterea videndum est, sitne alterius aliquid contrarium, alteri nihil omnino. Veluti voluptati quæ ex potu percipitur, contrarius est dolor qui ex siti oritur: ei vero voluptati quam ex eo capimus quod intelligimus non esse communem mensuram dimentientis & lateris, nihil est contrarium: quare multis modis voluptas dicitur. Itē verbo Amare, secundū animū accepto, contrarium est Odisse: at secundū corporalem actionē accepto, nihil est contrarium. unde constat, verbū Amare esse homonymū. 6 Præterea spectari debent etiam media: nempe an quorūdam sit aliquid mediū, aliorū vero nihil. vel, an sic quidem amborū mediū, non tamen idem: ut inter candidū & fuscū, in colorib⁹ pallidū, in voce vero nihil est interiectū: nisi fortè raucum sit interiectū, sicut quidā aiunt rauca vocē mediā esse; quare homonyma sunt candidū & fuscū. 7 Præterea videndum est, an aliorum plura media sint, aliorum vnum: ut in candido & fuso intelligere licet. in coloribus enim multa sunt media: in voce vero vnum, nempe raucum. 8 Item in eo quod secundū contradictionem opponit, considerandum est an multis modis dicatur; etenim si hoc multis modis dicatur, etiam ei oppositum multis modis dicetur. veluti non cernere, multis modis dicitur: uno, nō habere facultatem vidēdi: altero nō ut facultate vidēdi: quod si hoc multis modis dicitur, necesse est ut etiā cernere, multis modis dicatur: utriq; enī significationi verbi non cernere opponit aliquid: veluti illi, non habere facultatē vidēdi, opponitur habere: huic vero non ut facultate videndi, opponitur vti. 9 Præterea in his quæ secundū priuationē & habitum dicuntur, considerare oportet; nam si vnum multis modis dicitur, etiam alterū, veluti si sentire multis modis dicitur, id est secundū animam, & secundū corpus: etiā sensu carere, dicetur multis modis, id est, & secundū animam & secundū corpus. Secundū priuationem autem & habitum opponi ea quæ nunc dixi, manifestum est; quia naturā comparatum est, ut animalia utrumque sensum habeant; id est & secundū animam, & secundū corpus. 10 Præterea in casibus hoc considerandum est. Nā si iuste multis modis dicitur, etiā iuste multis modis dicitur: quia secundū utrumque eorum que iuste sunt, iuste est. veluti si iuste dicitur, & ex sententia sua iudicare, & ut oportet: similiter etiā iuste his duobus modis dicitur. Itidēq; si salubre multis modis dicitur etiā salubriter multis modis dicitur:

véluti si salubre dicitur quod sanitatis efficiendæ, quod conseruandæ, quod indicandæ vim habet: etiam salubriter dicitur vel accommodatè ad efficiendam, vel ad conseruandam, vel ad indicandam sanitatem. Ac similiter in ceteris, quando ipsum nomen multis modis dicitur, etiam casus ab eo dicitur multis modis dicitur: & retro si casus multis modis dicatur, etiam ipsum nomen multis modis dicitur.

11 Spectare etiam oportet genera categoriarum quæ nominis conueniunt, an eadem sint in omnibus; nisi enim sint eadem, patet, homonymum esse id quod dicitur. Velut bonum in cibis est, quod est effectuum voluptatis: in medicina, quod est effectuum sanitatis: in anima, qualis esse, ut temperantem, vel fortem, vel iuventum: similiterque in homine; interdum vero Quando, ut bonum quod possum est in occasione; bonum enim dicitur, quod in tempore fit. Sæpe autem bonum dicitur quod est quantum, ut moderatum: nam & quod moderatum est, bonum dicitur. Quocirca bonum est verbum homonymum. Itidem candidum in corpore est color: in voce, quod facile exaudiri potest. Eadem est ratio acuti: quia non eodem modo in omnibus idem dicitur; vox enim dicitur acuta, quæ est cita, ut aiunt musici qui circuicant numeros versantur: angulus vero acutus, qui est minor recto: machæra autem, quæ acutum angulum habet.

12 Considerare etiam oportet genera eorum quæ sub eodem nomine continentur, an sint diuersa nec subalterna. ut ies dicitur & animal & vas: diuersa enim est horum definitio ad illud nomen accommodata. alterum enim tale quoddam animal dicitur: alterum, tale quoddam vas. Quod si genera sint subalterna, non est necesse diuersas definitiones esse: ut corvi, & animal & avis genus est; cum igitur dicimus coruum esse auem, dicimus quoque eum esse tale quoddam animal: quapropter ambo genera ei attribuuntur: similiter etiam cum dicimus coruum esse animal alatum bipes, dicimus eum esse auem: ergo sic quoque ambo genera corvo attribuuntur, necnon eorum definitio. in generibus autem non subalternis hoc non contingit; neque enim cum vas dicimus, animal dicimus: neque cum animal, vas.

13 Considerare autem oportet non solum an eius quod propositum est, diuersa nec subalterna genera sint, sed etiā in contrario; nā si contrariū multis modis dicitur; manifestum est, etiam id quod propositum fuit, multis modis dici. 14 Vtile est etiam ad compositi definitionem respicere: véluti candidi corporis, & candidæ vocis:

Tom. I.

A οῖον, εἰ ὑγιὲνὸν λέγεται, τὸ μὲν ὑγιεῖας ποιητικὸν, τὸ δὲ, Φυλακτικὸν, τὸ δὲ, σπραντικὸν. καὶ τὸ συγχένως, τὸ ποιητικῶς, τὸ φυλακτικῶς, τὸ σπραντικῶς, ρηθίσεται. ὅμοίως δὲ θεῖται τῷ ἀλιτων, οὐτούτῳ πλεοναχῶς λέγεται, καὶ λεπτῶσις η̄ απὸ αὐτοῦ πλεοναχῶς ρηθίσεται. καὶ εἰ η̄ πλάσις, καὶ αἴσιος. II Σχολεῖν οὐδὲν δεῖ θεῖται τῷ γένει τῷ πλάσματος \* κατηγορεῖν. Εἰ τούτῳ δένται μόνον. οἶον, τὸ ἀγαθόν, οὐ \* εἰδέσθαι. Β ιδίουματος μὲν, τὸ ποιητικὸν ιδίοντος. οὐ ιατρική η̄, τὸ ποιητικὴν ιγνέταις: δένται δὲ ψυχῆς, τὸ ποιαντόν, οἶον, σωφεργα, λέπρειδον, τὸ μηχαναν. ὅμοίως δὲ καὶ δένται αἰνεστόν. στρατός δὲ τὸ ποτε, οἶον, τὸ στρατικὸν ἀγαθόν. ἀγαθόν γέροντος λέγεται τὸ στρατικόν. Καὶ τὸ μέτελον, ἀγαθόν. οὐτε δὲ μάστιμον τὸ ἀγαθόν: ὠσαύτως η̄ καὶ τὸ λαβυρῖν, δένται σώματος μὲν, γρεώματα. δένται δὲ Φωνῆς, τὸ θύμοον. Θεαπλοῖος δὲ καὶ τὸ δέξιον. Καὶ γέροντος δένται πομπῶν τὸ αὐτόν λέγεται. \* Φωνὴ μὲν C γέροντος οὖσα, η̄ ταχεῖα, καθάρος φασίν οἱ κατ' οὐρανὸν θύμοις αρμονικοί. γανία δὲ οὖσα, η̄ ἐλαστοστοις οὐρανοῖς. μάχαιρας δένται, η̄ οὖσαγάνιος.